CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Ofício n. 3.137/2024
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 22 de outubro de 2024.
Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n.
2.915/2024, de autoria da VEREADORA DÉBORA DE SOUSA
DAU/REPUBLICANOS, vem, respeitosamente, solicitar a Vossa Excelência que, por
meio da secretaria competente, seja realizado um programa de incentivo à doação
de sangue entre os servidores públicos municipais.

Além de ser um gesto solidário, a doação de sangue salva vidas.
Pacientes lidando com doenças, traumas e cirurgias às vezes precisam de
transfusões recorrentes e são os mais afetados pelo déficit de sangue disponível.
Salvar vidas e com uma única doação pode ajudar até quatro pessoas que precisem
de uma transfusão sanguínea. Com isso, o objetivo dessa proposição é incentivar o
funcionário público que se dispõe a doar, para que possa contribuir de forma
prazerosa na reposição de sangue, mantendo um estoque adequado para o
Hemocentro.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e
consideração.

RODRIGO COSTA FERREIRA
Presidente

ANA LÚCIA RODRIGUES PRADO
1ª Secretária

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI – MG

		2024-10-30T10:00:29-0300
	Brasil
	ANA LUCIA RODRIGUES PRADO
	Assinador Serpro

		2024-10-30T10:05:52-0300
	Brasil
	RODRIGO COSTA FERREIRA
	Assinador Serpro